CÔNG TY CP ĐẦU TƯ & THƯƠNG MẠI
DẦU KHÍ NGHỆ AN
Số:  118  /CV-PVIT
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2014 so với 6 tháng đầu năm 2013.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Vinh, ngày 07 tháng 07 năm 2014

Kính gửi:
		- Ủy ban Chứng khoán nhà nước;
				- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.
Căn cứ Thông tư số 09/TT-BTC ký ngày 15/1/2010 của Bộ tài chính về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An (Mã cổ phiếu: PXA) xin được báo cáo giải trình tới Ủy ban Chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2014 so với lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2013 như sau:
- Doanh thu và thu nhập kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2014 so với cùng kỳ năm ngoái giảm, cụ thể như sau: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 1.549.983.288đ tỷ lệ giảm 11,21%; Doanh thu hoạt động tài chính giảm 7.975.048đ tỷ lệ giảm 68,47%.
- Chi phí kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2014 so với cùng kỳ năm ngoái như sau: Giá vốn hàng bán giảm 13.101.951.646đ tỷ lệ giảm 66,8%; Chi phí hoạt động tài chính giảm 16.492.645.918đ tương đương 84,94%; Chi phí bán hàng giảm 374.051.071đ tương đương 28,83%; Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 387.284.241đ tương đương 25,6%.
 Như vậy, trong 6 tháng đầu năm 2014 các khoản Doanh thu, thu nhập và các khoản CP trong kỳ trong kỳ hầu như giảm so với cùng kỳ năm ngoái; nhưng tỷ lệ giảm của Doanh thu ít hơn so với tỷ lệ giảm của Chi phí cụ thể Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 11,21% nhưng Giá vốn hàng bán giảm đến 66,8%. Bên cạnh đó Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2014 so với 6 tháng đầu năm 2013 giảm mạnh, tỷ lệ giảm đến 84,94%, đây là những nguyên nhân chính dẫn đến chênh lệch Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2014 so với LNST 6 tháng đầu năm 2013.
Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân dẫn đến chênh lệch Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2014 so với 6 tháng đầu năm 2013 của Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An.
Trân trọng!
	Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐQT (b/c);
- Lưu VT.

	GIÁM ĐỐC

Trần Đình Toàn